
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107 7Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2016

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: PORTARIA Nº 2049 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: o art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 
41/03, art. 1º, § 5º da Lei 10.887/04, art. 21, caput, e parágrafo 
único, artigos 36-A e 36-B, da Complementar nº 039/02, alterada 
pela Lei Complementar nº 49/2005.
SERVIDOR(A): ORLANDO MENDES CARVALHO
MATRICULA: 96490/1
ORGÃO: UEPA
CARGO: PROFESSOR TITULAR
VALOR: R$ 5.011,58
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 949752

PORTARIA RET AP Nº 488 DE 13 DE ABRIL DE 2016
Proc. nº 2014/51370-2 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria nº 1274, de 17 de junho de 
2013, alterando o enquadramento do Nível I para o Nível J, 
bem como, o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 55% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 32, parágrafo 
único da Lei 7.442/2010; art. 33 da Lei 7.442/2010; art. 131, § 
1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86.
Benefi ciário (a): FERNANDA LÚCIA DE ALMEIDA
Matricula: 477745/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 5.617,94
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 949840

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.  043 DE 07 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 277/2016 - CDHP/DDPEG 
de 05/04/2016, nos autos do Processo nº. 136990/2016.
RESOLVE: 
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diárias ao servidor, CLEODON 
ROMANO DE MEDEIROS GONDIN, ocupante do cargo de 
Assessor Especial I, matrícula nº. 35874/9, CPF: 018897612-
49, que irá coordenar os cursos de municipalização no período 
de 27/04 a 07/05/2016, no município de Vitória do Xingu/PA. 
E CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores 
ANDRÉA GUSMÃO BRITO, ocupante do cargo Secretária de 
Coordenação, matrícula nº 5888196, CPF. 513616042-04 e 
ALEX SILVA DE CHAUMONT, ocupante do cargo de Secretário 
de Coordenação, matrícula nº. 3489189, CPF: 741902372-72, 
tendo em vista que os servidores operacionalizarão os cursos de 
municipalização no período de 30/04 a 07/05/2016 no referido 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 949908

PORTARIA Nº. 050 DE 12 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 007/2016 - CG/GAB-DAF 
de 11/04/2016, nos autos do Processo nº. 144803/2016.

RESOLVE:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MANOEL 
D’ OLIVEIRA REIS NETO, ocupante do cargo de Diretor, 
matrícula nº. 5917600, CPF: 271419772-87, para representar 
esta EGPA por ocasião da solenidade de encerramento dos curso 
de Municipalização no município de Curralinho/PA, referente ao 
período de 11 a 15 de abril de 2016, e ainda considerando o 
teor do mesmo memorando 268, para viagem precursora no 
município de Breves/PA.,no período de 13 a 16/04/2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 950165

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 034 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/04/2016, a PORTARIA nº. 
070/2015 de 27/01/2015, publicada no DOE nº. 32818 
de 29/01/2015, que designou o servidor JOSÉ AUGUSTO 
ESPINHEIRO MELO, matrícula nº 54185852, para responder 
pela Coordenação do Núcleo de Planejamento, desta Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará, como substituto eventual 
durante a ausência e impedimento da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33104, de 08/04/2016.

Protocolo 949791

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE IMUNIDADE DE IPVA 
-ENTIDADES IMUNES - CAIF/DTR

Portaria n.º1004-CEEAT/IPVA/ITCD, de 11/04/2016 - 
Proc n.º
002016730005031-0/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo 
de 01/01/2015 a
31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI.
Marca Tipo Chassi
VW/GOL 1.0 AUTOMÓVEL 9BWCA05W78P129790
Portaria n.º972-CEEAT/IPVA/ITCD, de 08/04/2016 - 
Proc n.º
002016730005031-0/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo 
de 01/01/2015 a
31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI.
Marca Tipo Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI18FLEX AUTOMÓVEL 9BRBB48E4A5094794
Portaria n.º971-CEEAT/IPVA/ITCD, de 08/04/2016 - 
Proc n.º
002016730005031-0/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo 
de 01/01/2015 a
31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI.
Marca Tipo Chassi
VW/GOL 1.0 AUTOMÓVEL 9BWCA05W18P133138

Protocolo 950065

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001854, de 12 de abril de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 

2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NAIR CRISTINA TRAVASSOS BITENCOURT.
CPF: 219.613.012-53.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860FZ259949.

Protocolo 950067

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2016330001851, de 12 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SOLANGE THULIA LEITE FERREIRA.
CPF: 642.548.012-20.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.600,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.294,13.

Protocolo 950069

ERRATA
.

ERRATA
PARÁ AGS SERVIÇOS LTDA, Fiscal de Contrato, publicado em 
08/04/2016, DOE nº 33.104.
EXCLUIR da publicação: “ (...) no período de 05 de dezembro de 
2014 a 04 de dezembro de 2015.”
Ordenador Responsável: ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK
Belém, 12/04/2016

Protocolo 949836

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 434, 12 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada no 
DOE nº 32910, de 22.06.2015  e considerando o Mem.nº 14/16 
- CECOMT- GURUPI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA RENILDE LOBATO 
MOURA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
05760747-1, portador do CPF nº 288756482-04 Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT-GURUPI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 435, 12 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada no 
DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o Mem nº 44/16 
- CERAT- MARABÁ
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 052258840/1 
portador do CPF nº 281.986.382-53, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil e reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:


